UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ  HỘI HOAN

Số:           /UBND-VHXH
V/v tuyên truyền thực hiện chính

sách, pháp luật về bảo vệ môi

trường; an toàn, vệ sinh lao

động; Lễ đón nhận quân nhân

xuất ngũ; Lễ giao nhận quân

năm 2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hội Hoan, ngày        tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

  - Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã;

  - Ban Chỉ huy Quân sự xã;

  - Công an xã;

  - Các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 133/SVHTTDL-QLTTBCGĐ ngày 15/01/2026

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tuyên truyền thực hiện chính sách,

pháp luật về bảo về môi trường; an toàn, vệ sinh lao động; Lễ đón nhận quân

nhân xuất ngũ; Lễ giao nhận quân năm 2026, Phòng Văn hóa - Xã hội đề nghị

các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã thực hiện một số nội dung sau:

 1. Tuyên truyền thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường

 - Tuyên truyền Nghị quyết số 247/2025/QH15 ngày 10/12/2025 của Quốc

hội Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về

bảo vệ môi trường; quán triệt sâu sắc quan điểm phát triển kinh tế - xã hội và

bảo vệ môi trường là trung tâm xuyên suốt trong tư duy, tầm nhìn và định hướng

phát triển bền vững; thống nhất trong nhận thức và hành động coi chi cho môi

trường là đầu tư cho phát triển bền vững, bảo đảm an ninh môi trường; loại bỏ

quan điểm “Bảo vệ môi trường sẽ làm cản trở tăng trưởng kinh tế”.

  - Đổi mới, đa dạng hóa công tác tuyên truyền, giáo dục, tạo sự chuyển

biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp chính quyền địa phương,

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể, cán bộ và các tầng lớp Nhân dân về ý

thức, trách nhiệm thực hiện công tác bảo vệ môi trường; ứng phó với biến đổi

khí hậu, thay đổi hành vi, thói quen, lối sống và chủ động tham gia có trách

nhiệm và thân thiện với môi trường theo văn bản hướng dẫn của trung ương.

 - Lồng ghép công tác tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường, quản

lý chất thải, ứng phó với biến đổi khí hậu trong các hoạt động truyền thông.

 2. Tuyên truyền an toàn, vệ sinh lao động

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATVSLĐ theo

hướng đa dạng hóa hình thức, nội dung dễ hiểu, dễ tiếp cận, chú trọng nhóm lao

2

động không có quan hệ lao động, lao động tự do; hướng dẫn, hỗ trợ người sử

dụng lao động tổ chức huấn luyện ATVSLĐ theo đúng quy định pháp luật.

 - Tăng cường tuyên truyền chuyên sâu, thường xuyên về pháp luật

ATVSLĐ; phản ánh kịp thời các vụ việc tai nạn lao động, các mô hình, điển

hình tốt, qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của doanh nghiệp, người lao

động và cộng đồng.

 3. Tuyên truyền Lễ đón nhận quân nhân xuất ngũ; Lễ giao nhận quân

năm 2026

 - Tuyên truyền Quyết định số 183/QĐ-TTg ngày 10/9/2025 của Thủ

tướng Chính phủ về việc gọi công dân nhập ngũ năm 2026; Quyết định số

190/QĐ-TTg ngày 22/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tuyển chọn công

dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; Thông tư số 65/2025/TT-

BQP ngày 03/7/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về sửa đổi, bổ sung một số

điều của các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về tính tuổi quân; cấp

quản lý, sử dụng Giấy chứng minh, Thẻ; tuyển chọn, tuyển dụng quân nhân

chuyên nghiệp, công nhân và viên chức quốc phòng; phong, thăng, giáng cấp

bậc, bổ nhiệm, giáng chức, cách chức và thực hiện xuất ngũ đối với hạ sĩ quan,

binh sĩ; hình thức, nội dung, thời gian sinh hoạt của quân nhân dự bị; Thông tư

số 68/2025/TT-BQP ngày 03/7/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ

sung một số điều của Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ

trưởng Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Quyết

định số 1142/QĐ-QK ngày 17/10/2025 của Tư lệnh Quân khu 1 về việc giao

chỉ tiêu tuyển, nhận công dân nhập nhập ngũ năm 2026.

 - Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của Nhân dân về Luật Nghĩa

vụ quân sự, Luật Công an nhân dân và ý nghĩa của ngày hội giao quân.

 - Thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về

công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2026 nhanh chóng, chính

xác, kịp thời; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, để ngày giao quân thực sự trở

thành ngày hội tòng quân của cán bộ, Nhân dân và công dân trúng tuyển NVQS.

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- C, PCVP HĐND&UBND xã;

- Phòng VHXH;

- Trang TTĐT xã (đăng tải);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Chu Thị Bích Hảo

		2026-01-20T14:09:45+0700

		2026-01-20T14:41:50+0700

		2026-01-20T14:41:50+0700

		2026-01-20T14:41:50+0700